
 

 

 

 

Nádražní okruh 31, 746 01  Opava, IČ: 00100595, tel.:+420 553 622 999, e-mail: szm@szm.cz, web: www.szm.cz 

          

 

 

Tisková zpráva ze dne 25. července 2017 

Co se stalo v Liptani? 

Liptaň – malá vesnice ležící necelých 50 km severně od Opavy se ještě před 

začátkem II. světové války stala místem několikanásobné vraždy 

neozbrojených československých občanů. Dodnes si zdejší obyvatelé 

připomínají tuto smutnou událost a historici se snaží najít odpovědi  

na spoustu nezodpovězených otázek. Lze však po téměř 80 letech ještě 

vypátrat nové informace? 

 

Incident v Liptani na Osoblažsku ze dne 22. září 1938 patřil k nejdramatičtějším  

a nejtragičtějším událostem tzv. mnichovské krize. Přesto je o něm v současnosti známo jen 

relativně málo. „Nikdy se už zřejmě například nedozvíme, odkud přišly první výstřely, které 

zabily tři Němce a kvůli kterým byli poté zavražděni neozbrojení příslušníci tehdejší Stráže 

obrany státu, kteří pobývali na zdejší četnické stanici. Přestože vyšetřování tohoto zločinu 

začalo těsně po skončení II. světové války a během procesu bylo odsouzeno několik viníků, 

hlavní strůjci několikanásobné vraždy nebyli nikdy dopadeni a potrestáni,“ dodává Ondřej 

Kolář, historik SZM a autor přednášky.  

 

V průběhu přednášky se podrobněji zaměříme zejména na poměry v Liptani ve dnech před 

tragédií a na sled jednotlivých událostí, které předcházely smrti několika lidí. Pozornost bude 

věnována také průběhu poválečného vyšetřování, dalším osudům aktérů nebo zneužití 

liptaňské tragédie v politické agitaci po roce 1945.  

 

Akce se koná ve středu 2. srpna 2017 v 17.30 hodin v Historické výstavní budově 

Slezského zemského muzea. Vstup zdarma. Více na www.szm.cz. 

 

 

 

 

Kontakt pro novináře: Mgr. Romana Cieslarová, tisková mluvčí, cieslarova@szm.cz, 733 376 234. 


